
A

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 11:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  133   Del  09-10-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 09-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI
2021-2023- PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE 2021-2022 E PROGRAMMA ANNUALE
LL.PP. 2021.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”
(Prov. di Ascoli Piceno)

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI
PUBBLICI 2021-2023- PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE
2021-2022 E PROGRAMMA ANNUALE LL.PP. 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO integralmente l’art. 21 del D.Lgs 50/2016, il quale
testualmente recita:

“Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli1)
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.
Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di2)
cui al comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di
soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo
di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la
demolizione.
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali3)
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11,
della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per
i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi
o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici.
Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica.
Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni4)
aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili
di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato
pubblico privato.
Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili5)
disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni
immobili nella propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di
contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa
all'opera da affidare in concessione.
Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali6)
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 09-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm


aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali
privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre,
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione
di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo
tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89,
che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso
attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1,
comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale7)
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29,
comma 4.
Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il8)
Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla
data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la
Conferenza unificata sono definiti:

le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchia)
annuali;

i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventualeb)
suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni
che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento
o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;

i criteri e le modalità per favorire il completamento delle operec)
incompiute;

i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello did)
progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo;

gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere,e)
individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e
di pubblicità relativi ai contratti;

le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggettif)
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti
delegano la procedura di affidamento.
9. Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216,
comma 3.”

PRESO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha adottato con il Decreto n.14 del 16
gennaio 2018 il Regolamento che disciplina, tra l’altro le procedure e gli schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici;

PRESO ATTO che sulla base delle indicazioni e richieste
dell’Amministrazione Comunale, il Responsabile dell’Area LL.PP. ha predisposto il
programma triennale 2021-2023 dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale sulla
base degli schemi-tipo e delle indicazioni contenute nel decreto n.14 del 16 gennaio
2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 09-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


PRESO ATTO che sulla base delle indicazioni e richieste dei Responsabili di
P.O., il Responsabile dell’Area Tecnica ha predisposto il programma biennale
2021-2022 dei servizi e forniture ed il relativo elenco annuale sulla base degli
schemi-tipo e delle indicazioni contenute nel decreto n.14 del 16 gennaio 2018;

ESAMINATE le allegate schede predisposte dall' Ufficio LL.PP. su indicazione
dell’Amministrazione Comunale, costituenti lo schema di programmazione triennale
2021 - 2023 e l'elenco annuale 2021 delle opere pubbliche da eseguire che costituisce
parte integrante del presente provvedimento;

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area
LL.PP. e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine rispettivamente alla
regolarità tecnica e contabile della presente proposta, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art.49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.M. 14/2018 avente per oggetto: “Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”

VISTI:
lo Statuto Comunale;
il regolamento di contabilità;
il bilancio di previsione;
il D.Lgs n. 50/2016;
il D.Lgs n. 267/2000;

P R O P O N E

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI ADOTTARE, per le ragioni sopra indicate, il programma triennale dei2.
Lavori Pubblici 2021/2023 ed il relativo elenco annuale 2021 e il programma
biennale 2021/2023 dei servizi e forniture costituito dalle schede ivi allegate
redatti in conformità agli schemi tipo di cui al Decreto Ministeriale 14/2018;

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio competente3.
per i successivi adempimenti, quali, fra l'altro, la pubblicazione all'Albo Pretorio
delle predette schede ai sensi dell’art.5 comma 5 del D.M. n.14 del 16/01/2018;

DI STABILIRE che si procederà alla relativa approvazione secondo quanto4.
stabilito dall’art.5 comma 5 del D.M. n.14/2018;

DI DARE ATTO che il Referente Responsabile del programma per5.
l’Amministrazione Comunale di Montalto delle Marche è il Responsabile
dell’Area Tecnica Matricardi Daniel ;

DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e nelle6.
modalità previste dall'art. 125, comma 1, del D.L.vo 18 agosto n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 09-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva;

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata
norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) PARERE
FAVOREVOLE
F.to Matricardi Daniel

                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                         (Matricardi Daniel)

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 09-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Con Votazione unanime espressa in forma di Legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di
legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 09-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 7
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 60 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 09-01-21                                                       al  10-03-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             159               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   09-01-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 09-01-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 09-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


